### §. 12.

Sed et OSIRIDI primo Aegypti regi medicinæ inuentum tribuunt; quem *Jovem superum* interpretantur ut SERAPIDEM pro *Jove infero* s. *Plutone* habent.

### §. 13.

Coniugem Osiridi tribuunt ISIDEM, itidem medica scientia celebrem, et natum ex ea HERVM qui graecis PÆON, aut sicut Romanis APOLLO dictus, similiter pro salutaris artis inuentore habitus est.

### §. 14.

Quod vero ipsam Aegyptiorum medicam scientiam attinet, eam sane haud exiguum fuisse, non uno patescit argumento: quam

g) Herm, Conringii *de hermetica medicina* Lib. II, ed. 2. Helmst. 1669. 4.

Ol. Borrichii *Hermetis aegyptiorum et chemicorum sapientia ab Hermi, Conringii animadversionibus vindicata*, Hafn. 1674. 4.

quam praestantiam eius minime ex eorum artificiosa cadauerum pollinctura et *mumiārum* conditura probare vellem; vt pote quam neque ad anatomen neque ad pharmaciam excollendam multum profuisse credo. Sectionem enim cadaueris condiendi non nisi tumultuariam et satis rudem fuisse, tum Herodoti et Diodori Siculi de ea re narrationes testantur, tum et ipse satis luculenter intellexi, cum ante aliquot annos in curiosa circa eam disquisitione desudarem, et ea fine in numerosis non vnius generis mumiārum fragmentis facerem experimenta. Verum et ipsa haec condiendi methodus non tam ardua et secreti artificii plena videbitur consideranti, id omne eo fere rediisse, vt cadauer, postquam cerebrum aliaque viscera corruptioni facilius obnoxia satis rudi enchiresi euulsa erant, per 40 dies natro s. sali alcalino minerali immergetur, et ita adeps reliquique humores eluerentur, exfuccae et exsangues reliquiae cedria pice aut etiam asphalto obducuntur et perfunderentur; imo subinde ita incoquerentur, vt pix in ipsam ossium planorum

XO SECTIO II. MED. AEGYPTIOR.

rum diploën et cylindricorum meditullium  
penetraret.

§. 15.

At enim vero Aegyptios , eorumque  
cumprimis sacerdotes multum incubuisse me-  
dicinae , sacrae aequae ac profanae testantur  
litterae , et Herodoti praesertim auctori-  
tate patet , vtpote qui vniuersam Aegyptum  
medicorum plenam et singulorum morborum  
curam singularibus medicis commissam fuisse,  
memoriae prodidit.

---

SECTIO

SECTIO III.

ORIENTIS QVORVNDAM  
POPVLORVM MEDICINA.

§. 16.

Antequam ad Graecorum rem medicam accedamus, quorundam Asiae veteris populorum medicinam tribus saltem verbis tetigisse operae pretium erit. *Hebraeorum* scil. *Brachmanorum*, et *Sinenfium*.

§. 17.

*Hebraeos* vt reliquas scientias ita et falaris artis notitiam apud Aegyptios didicisse extra omnem dubitationis aleam positum videtur. Studiosius autem eos eandem exco- luisse et auxisse, praeter alia h) ex legibus eorum ritualibus, quas Mosaici libri comple-
ctuntur i), luculenter appetet. Multa enim

hi

h) Io. Sim. Lindinger *de ebraeorum veterum arte medica, de daemone et daemoniacis.* Servest. 1774. 8.

i) Io. Dav. Michaelis v. cel. *Mosaisches Recht;* praesertim Vol. II. IV. et V.

hi continent, eaque haud vulgaria, tum ad historiam naturalem, animalium v. c. ruminantium etc., tum ad physiologiam et vniuersam rem medicam spectantia, cuius generis sunt, quae circa menstrua mulierum, coitum, puerperium, tum circa lepram aliosque morbos etc. praecipiuntur. Imo et *medicinae forensis* prima rudimenta iis insunt capitibus, quae de virginitatis notis, incestu, lustratione, homicidio etc. agunt.

### §. 18.

*Brachmanis* k) a carnium esu abstinentibus multo curatius vegetabilia in edulia inquirendum fuit, adeo, vt vniuersa botanice a nulla alia prisci aeui gente diligentius exulta fit, et tum res alimentaris, tum medica materies, haud exigua incrementa ceperit. Idemque eximum studium ad hodiernam vsque diem in iisdem australis Asiae regionibus florere

k) *Palladius de gentibus Indiae et Brachmanibus.* S. Ambrosius *de moribus Brachmanorum.* Anon. *de Bragmanibus.* iunctim edid. Ed. Briffaeus. Lond. 1665. 4.

florere I), magnus ille hortus malabaricus, cuius infra denuo mentionem faciemus, praeclaro est documento II).

### §. 19.

Quod vero ad *Sinenfium* m) medicinam atinet, ad mythica, imo antediluviana tempora eius origines referunt, auctoremque eiusdem

I) In celebratissima et antiquissima Benianum academia, quae Benarsi floret, nullam aliam praeter botanicen medicinae partem tractari, pluribus me docuit illi. Braun magni Halleri gener, meique amantissimus, qui Tribunus legionis Britannicae diu in istis Hindostani regionibus versatus est.

II) Extat in museo academicо egregius thesaurus plantarum malabaricarum siccарum, XII voluminibus comprehensus, et ab ipsis eius terrae doctis viris collectus, qui cuius plantae nomen malabaro charactere palmae folio stylo inscriptum et subinde etiam usum medicum adiecerunt.

m) Andr. Cleyeri *Specimen medicinae Sinciae* Frf. 1682. 4.

Io. Bapt. du Haldе *Description de la Chine*. Vol. III. pag. 461 - 652.

eiudem celebrant regem HOANG-TI, ipsique artis eorum Sphygmicae, vtpote in qua fere omnis eorum Semiotice versatur, tum et radicis Gin-feng (panacis quinquefolii L.) quam pro panacea habent, inuentum tribuunt.

Fuerunt nuper viri quidam clarissimi, qui nescio quam similitudinem Sinenses inter et veteres Aegyptios se deprehendisse contendebunt; ad quam ulterius probandam etiam utriusque gentis chirurgia usi sunt, vtpote quae penes utramque maxime ad scarificationes n) et ad cauteria actualia redeat. At enim vero ut in uniuersum omnis ea Sinensium ab Aegyptiis deriuatio non nisi vanis hypothesibus innititur; ita id quod diximus argumen-

tum

- a) Ope acupuncturae qua Sinenses aequa ac Iapanenses uti solent. Cfr. Wilh. ten Rhyn *diff. de arthritide c. mantissa schematica, de acupunctura etc.* Lond. 1683. 8. Engelb. Kaempfer *amoenitates exoticæ.* Lemgov. 1712. 4. pag. 582 seqq. Ipsa acupuncturae instrumenta a Kaempfero reportata, elegantissime fabracta iam in museo academico extant.

tum eo minus ponderis habet, cum vt supra  
(\\$: 5) iamiam innuimus, vtraque haec chir-  
urgica enchiresis non Aegyptiis solum et Si-  
nensisibus, sed omnibus fere barbaris, ipsisque  
Americae incolis, sit familiaris.

---

## SECTIO IV.

## MEDICINA GRAECORVM.

## §. 20.

Maioris nobis momenti sunt, quae Graecorum, cultissimae gentis, medicinam attinent, utpote apud quos primum artis formam nacta est, unde solidiora hodiernae nostrae scientiae fundamenta iacula sunt.

## §. 21.

In vniuersum autem est memorabile medicinam omnium primam extitisse scientiam, quae apud Graecos numini cuidam dicata fuerit, eidemque quem supra iam obiter diximus APOLLINI s. SOLI, cui dedicationi procul dubio acuti et pestilentiales praesertim morbi ansam praebuerunt, quos solis ardori tribuerunt: et quos multo plus terroris mortalibus incusisse, quam diurnae et sporadicæ aegritudines, in aprico est.

## §. 22.

Praeter Apollinem nonnullae Deae quoque praefides medicinae, aut peculiaribus saltem

tem eius partibus, praefixa sunt: ut HYGIEA o) quae tam cum PALLADE MEDICA quam cum Romanorum DEA SALVTE convenit, et specie feminae maturioris, altera manu patellam tenentis, altera serpentem, exhibetur.

### §. 23.

DIANA vel etiam IVNO LVCINA s. ILLITHYIA tum partu dolentibus tum puerperio decumbentibus praeerat. Quibus gravissimis functionibus alias insuper deas v. c. ALEMONAM alendi in utero foetus; et NONAM et DECIMAM a maturi partus temporibus; et PARTVLAM quae partum gubernet, praefecerunt.

### §. 24.

Quin et postmodum ipsos morbos in deorum numerum recipere non veriti sunt, vt DEAM FEBREM, quam Romani ad minus nocendum, templis colebant.

### § 25.

o) Chr. Gottl. Schwarz *expositio veteris inscriptionis de Aesculapio et Hygea diis Φιλανθρωποις.* Altorf. 1742. 4.

## §. 25.

Verum e mythicis tenebris in heroici aei diluculum emergimus; vbi primum offendimus CHIRONEM, Thessalum, inde quod populares eius primi equitationi incubuerint, *Centaui* forma fictum. Argonautis, classica expeditione claris, eum aequalem fuisse, ferunt, et Sec. aerae vulgaris XXVII<sup>mo</sup> clariusse: excelluisse autem, ut astronomia aliisque physicis scientiis, ita praesertim salutari arte, inque ea HERCVLEM, ORPHEVM, aliasque heroas erudiuisse.